8. Ut potui, quantum a Domino adjutus sum, psalmum istum magnum pertractavi et exposui. Quod

perfecto melius sapientiores doctioresque fecerunt, sive facturi sunt; nec ideo tamen ei nostram d'esse debuit ministerium, maxime id de me flagitantibus fratribus, quibus sum debitor hujus officii. Quod autem de alphabeto hebraeo, ubi octoni versus singulis subjacent litteris, atque ita Psalmus totus contextitur, nihil dixi, non sit mirum, quoniam nihil quod ad istum proprie pertineret inveni: non enim solus habet has litteras. Illud sane sciant qui hoc in graeca et latina scriptura, quoniam non illie servatum est, invenire non possunt, omnes octonos versus in hebraeis codicibus ab ea quae illis praepositur, littera incipere; sicut nobis ab eis qui illas noverunt litteras, indicatum est. Quod multo diligentius factum est, quam nostri vel latine vel punice, quos abecedarios vocant psalmos, facere consueverunt. Non enim omnes versus donec claudatur periodus, sed solos primos ab eadem littera incipiunt, quam praeposunt.

## IN PSALMUM CXIX

### ENARRATIO.

#### SERMO AD PLEBEM.

1. [vers. 1.] Brevis Psalmus est, et valde utilis, quem modo nobis cantatum audivimus, et cantando respondimus. Non diu laborabit in audiendo, nec infructuose laborabit in operando. Est enim, sicut ejus titulus praenotatur, *Canticum graduum*. Graeco scriptum est, *ὁ ἀναβαθμῶν*. Gradus vel descendentes sunt vel ascendentes: sed gradus quomodo in his psalmis positi sunt, ascendentes significant. Intelligimus ergo tanquam ascenduri: nec ascensiones pedibus corporalibus quaeramus, sed sicut in alio psalmo scriptum est, « Ascensiones in corde ejus disposuit, in convalle plorationis, in locum quem disposuit » (*Psal. lxxxiii, 6 et 7*). Dixit « ascensiones; » ubi? Id est, « in corde. » Unde? A « convalle plorationis. » Et jam quo ascendatur, tanquam deficit sermo humanus, nec explicari potest, forte nec cogitari. Audistis modo, cum Apostolus legeretur, « Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit » (*I Cor. ii, 9*). « In cor hominis non ascendit; » cor hominis illic ascendat. Ergo quia « oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit; » quomodo dici posset quo ascendendum est? Ideo cum dici non posset, ait, *In locum quem disposuit*. Quid tibi plus dicturus sum, ait homo per quem Spiritus sanctus loquebatur? in locum talem, aut locum talem? Quidquid dixero, terrenum cogitas, humi<sup>1</sup> repis, carnem portas: corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap. ix, 15*). Cui loquar? quis auditurus est? quis capiet ubi erimus post hanc ritam, si in corde ascenderimus? Quia ergo nemo, spera<sup>2</sup> aliquid ineffabilem beatitudinis locum, quem